

महालेखाकार (लेखापरीक्षा-I) का कार्यालय
केरल, तिरुवनंतपुरम - 695 001



OFFICE OF THE
ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-I)
KERALA, THIRUVANANTHAPURAM - 695 001

सं. Au/Admn.II/12-6/IE/

दिनांक :29-04-2026

परिपत्र सं.13 / CIRCULAR No.13

विषय : वरिष्ठ लेखा परीक्षकों/सहायक पर्यवेक्षकों हेतु प्रोत्साहन परीक्षा का मई 2026 में आयोजन

Sub : Incentive examination for Senior Auditors/Assistant Supervisors to be held in May 2026.

वरिष्ठ लेखापरीक्षकों/सहायक पर्यवेक्षकों के लिए अगली प्रोत्साहन परीक्षा 13.05.2026(11.00 AM to 01.00 PM) को आयोजित की जाएगी। नियंत्रण से परे कारकों या प्रशासनिक आवश्यकताओं के कारण तिथियों में परिवर्तन हो सकता है।

1. प्रोत्साहन परीक्षा का पैटर्न बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQ) होगा। संशोधित पाठ्यक्रम में वित्त, लेखा और लेखापरीक्षा पर 2 घंटे की अवधि का एक पेपर (पुस्तकों के बिना) होगा, जो अधिकतम 100 अंकों का होगा। 0.25 अंक (25 प्रतिशत) की सीमा तक नकारात्मक अंकन होगा।

संशोधित पाठ्यक्रम :

खंड I: भारतीय संविधान के प्रावधान

1. धन विधेयक – भाग V (अध्याय II) के अनुच्छेद 110 और 111
2. वित्तीय मामलों में कार्यप्रणाली – भाग V (अध्याय II) के अनुच्छेद 112 से 119
3. वित्त – भाग XII (अध्याय I) के अनुच्छेद 264 से 290A
4. उधार – भाग XII (अध्याय II) के अनुच्छेद 292 से 293

खंड II: बहीखाता

1. प्राप्ति एवं भुगतान लेखा तथा आय एवं व्यय लेखा
2. भारत सरकार, वित्त मंत्रालय द्वारा निर्धारित केंद्रीय स्वायत्त निकायों के लिए लेखाओं का

एक

समान प्रारूप

खंड III: नि म ले प के लेखापरीक्षा दिशानिर्देश

निम्नलिखित के प्रावधान

1. स्वायत्त निकायों की वित्तीय सत्यापन लेखापरीक्षा पर अभ्यास नोट
2. अनुपालन लेखापरीक्षा दिशानिर्देश
3. निष्पादन लेखापरीक्षा दिशानिर्देश 2014

2. 50% या उससे अधिक अंक प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों को परीक्षा के समय जिस स्केल पर वे वेतन ले रहे हैं, उसमें एक अग्रिम वेतन वृद्धि प्रदान की जाएगी, जो परीक्षा आयोजित होने वाले महीने की पहली तारीख से लागू होगी।
3. वरिष्ठ लेखापरीक्षक जिन्होंने 01.04.2026 तक ग्रेड में एक वर्ष की निरंतर सेवा पूरी कर ली है या कर लेंगे, वे परीक्षा में बैठने के पात्र हैं। वरिष्ठ लेखापरीक्षक जिन्हें एसीपी/एमएसीपी योजना के

कायान्वयन के अनुसारण मे अगले उच्च वेतनमान मे रखा गया है और सहायक पयवेक्षक भो परीक्षा मे बैठने के पात्र है।

4. जो अभ्यर्थी मई 2026 में आयोजित होने वाली परीक्षा में बैठना चाहते हैं, वे निर्धारित प्रपत्र (संलग्न) में अपना आवेदन ई-मेल (admin.ker1.au@cag.gov.in) द्वारा 30.04.2026 तक या उससे पहले प्रस्तुत करें। नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

The next Incentive Examination for Senior Auditors/Assistant Supervisors will be held on 13.05.2026(11.00 AM to 01.00 PM). The dates may change due to factors beyond control or administrative exigencies.

1. The pattern of the Incentive Examination will be Multiple Choice Questions (MCQ). There will be one paper (without books) of 2 hours duration on Finance, Accounts and Audit in the revised syllabus for a maximum of 100 marks. There will be negative marking to the extent of 0.25 marks (25 percent)

The revised syllabus includes

Section I : Provisions of the Constitution of India

1. Money Bills – Articles 110 and 111 of Part V (Chapter II)
2. Procedure in financial matters – Articles 112 to 119 of Part V (Chapter II)
3. Finance- Articles 264 to 290A of Part XII (Chapter I)
4. Borrowing – Articles 292 to 293 of Part XII (Chapter II)

Section II : Book Keeping

1. Receipts & Payments Account and Income and Expenditure Account
2. Uniform Format of Accounts for Central Autonomous Bodies prescribed by the Government of India, Ministry of Finance

Section III : CAG's Auditing Guidelines

Provisions of the following

1. Practice Note on Financial Attest Audit of Autonomous Bodies
2. Compliance Auditing Guidelines
3. Performance Auditing Guidelines 2014

2. Candidates securing 50% marks and above would be granted one advance increment in the scale in which they are drawing the pay at the time of writing the Examination with effect from the first of the month in which the examination is held.

3. Senior Auditors who have completed/will be completing one year continuous service in the grade as on 01.04.2026 are eligible to appear for the examination. Senior Auditors who are placed in the next higher scale of pay in pursuance to implementation of ACP/MACP scheme and Assistant Supervisors are also eligible to appear for the examination.

4. Those who wish to appear for the examination to be held in May 2026 may submit their applications in the prescribed form (enclosed) by e mail (admin.ker1.au@cag.gov.in) on or before 30.04.2026. Applications received after the due date will not be entertained.

(महालेखाकार के दिनांक 29.04.2026 के आदेशानुसार)

(Vide orders dated 29.04.2026 of Accountant General)

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी (प्रशासन)
SENIOR AUDIT OFFICER (ADMN.)

प्रतिलिपि /To

1. सूचना पट्ट/Notice Board
2. सभी अनुभाग/All Sections
3. सभी शाखा कार्यालय /स्थानिक लेखापरीक्षा कार्यालय /All Branch Offices/Resident Audit Offices
4. गो. कक्ष/ आई ए /प्रशिक्षण कक्ष/हिन्दी कक्ष / C.Cell/IA/Training Cell/ Hindi Cell